

Số: 19 /KH-BTC

Đông Triều, ngày 24 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội xuân Ngọa Vân năm 2018
Hưởng ứng “Năm Du lịch Quốc gia 2018 - Hạ Long, Quảng Ninh”

Căn cứ Giấy phép số 2676/GP-SVHTT ngày 28/12/2016 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh về việc tổ chức lễ hội Ngọa Vân;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 18/01/2018 của UBND thị xã Đông Triều về việc thành lập Ban Chỉ đạo Lễ hội xuân Ngọa Vân năm 2018; Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 19/01/2018 của UBND thị xã Đông Triều về việc thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban Lễ hội xuân Ngọa Vân năm 2018;

Ban Tổ chức Lễ hội xuân Ngọa Vân năm 2018 xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ hội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng “Năm Du lịch quốc gia 2018 - Hạ Long, Quảng Ninh” Lễ hội xuân Ngọa Vân năm 2018 nhằm giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể và sản phẩm du lịch đặc sắc của thị xã Đông Triều nói riêng, của tỉnh Quảng Ninh nói chung, tạo sự phát triển đột phá về du lịch tâm linh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và thị xã Đông Triều trong năm 2018 và những năm tiếp theo.

- Gìn giữ truyền thống của dân tộc, hướng về cội nguồn và nâng cao giá trị gắn kết cộng đồng; nhằm tôn vinh, tri ân công đức của Đức vua - Phật hoàng Trần Nhân Tông và các vua Trần đối với quốc gia và đạo pháp dân tộc; giáo dục truyền thống yêu nước, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Tiếp tục tuyên truyền quảng bá để nâng cao nhận thức cho nhân dân và du khách trong và ngoài nước về tầm quan trọng, giá trị to lớn của Khu di tích Quốc gia đặc biệt nhà Trần tại Đông Triều. Đồng thời, nâng cao ý thức trách nhiệm của nhân dân, của cộng đồng, nhất là thế hệ trẻ trong công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di tích nhà Trần ở Đông Triều.

- Qua công tác tổ chức lễ hội thúc đẩy sự liên kết phát triển du lịch, đặc biệt là du lịch tâm linh về miền thánh địa Ngọa Vân và các di tích Quốc gia đặc biệt nhà Trần tại Đông Triều - quê gốc của nhà Trần với các đơn vị lữ hành, công ty du lịch trên cả nước và các quốc gia trong khu vực và trên thế giới.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động diễn ra tại Lễ hội xuân Ngọa Vân 2018 phải trang trọng, an toàn, tiết kiệm, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa Việt Nam nói chung và vùng đất, con người quê hương Đông Triều nói riêng.

- Thực hiện đúng quy định của Nhà nước trong công tác quản lý và tổ chức lễ hội. Trong quá trình triển khai, tổ chức phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các thành phần trong Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ lễ hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ, THÀNH PHẦN

1. Thời gian tổ chức:

- Lễ hội xuân Ngọa Vân năm 2018 diễn ra trong 03 tháng (từ ngày mồng 09 tháng Giêng đến hết tháng 3 năm Mậu Tuất).

- Lễ khai hội xuân Ngọa Vân năm 2018 được tổ chức vào hồi 09h30', thứ 7 ngày 24/02/2018 (*tức ngày mồng 9 tháng Giêng năm Mậu Tuất*).

- Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian được tổ chức từ 14h00' ngày 24/02/2018.

2. Địa điểm tổ chức:

- Lễ khai hội xuân Ngọa Vân 2018 được tổ chức tại chùa Ngọa Vân (*thôn Tây Sơn, xã Bình Khê, thị xã Đông Triều, tỉnh Quảng Ninh*).

- Phần hội: Tổ chức tại khu vực nhà ga cáp treo Ngọa Vân (*thôn Trại Lốc 2, xã An Sinh, thị xã Đông Triều, tỉnh Quảng Ninh*).

3. Quy mô tổ chức:

- Lễ hội xuân Ngọa Vân năm 2018 được tổ chức quy mô cấp thị xã.

+ Đơn vị chủ trì: UBND thị xã Đông Triều.

+ Đơn vị phối hợp: Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Quảng Ninh.

4. Đại biểu khách mời (có danh sách đại biểu khách mời cụ thể kèm theo).

*** Đại biểu Trung ương:**

- Kính mời một số đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước; các bộ, ban, ngành của Trung ương...

- Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

- Một số cơ quan nghiên cứu, các nhà khoa học, các vụ, viện.

- Ban Liên lạc họ Trần Việt Nam.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương.

*** Đại biểu tỉnh Quảng Ninh và các địa phương:**

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ tỉnh Quảng Ninh; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đại biểu lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và một số doanh nghiệp trong tỉnh; Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Quảng Ninh.

- Lãnh đạo một số huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh và các tỉnh, thành phố bạn: Hải Phòng, Hải Dương, Nam Định, Thái Bình, Bắc Giang.

- Ban Liên lạc họ Trần tỉnh Quảng Ninh và các địa phương.

- Ban Liên lạc Hội đồng hương Đông Triều trong và ngoài tỉnh.

*** Đại biểu thị xã:**

- Các đồng chí Thường trực Thị ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ thị xã; Đại biểu nguyên lãnh đạo thị xã qua các thời kỳ trên địa bàn; lãnh đạo các ban

xây dựng Đảng; lãnh đạo cơ quan tham mưu giúp việc chung Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội ; lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, trường học, các tổ chức xã hội, xã hội - nghề nghiệp; Ban Trị sự GHPG Việt Nam thị xã Đông Triều và các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thị xã Đông Triều; lãnh đạo các xã, phường, các thôn, khu phố và các tầng lớp nhân dân.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC LỄ HỘI

A. PHẦN NGHỊ LỄ:

* Từ 07h30' đến 09h30', thứ 7 ngày 24/02/2018 (tức ngày mồng 9 tháng Giêng năm Mậu Tuất).

- Đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu, nhân dân.
- Kiểm tra, sắp xếp các khố quần chúng: Phật tử, đoàn thể, nhân dân và du khách ngồi theo sơ đồ bố trí của Ban Tổ chức.

* Từ 09h30' đến 11h00':

1. Ôn định tổ chức, chào cờ
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Diễn văn khai mạc lễ hội.
4. Gióng trống - Thỉnh chuông khai hội.
5. Nghi lễ tâm linh:
 - Lễ chúc phúc đầu năm.
 - Lễ cầu Quốc thái dân an.
6. Mời đại biểu dâng hương và kết thúc buổi lễ.

B. PHẦN HỘI

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian tại Khu vực nhà ga cáp treo Ngọa Vân từ 08h00' ngày 24/02/2018, bao gồm các hoạt động:

- Giao lưu văn nghệ của các câu lạc bộ hát chèo.
- Các hoạt động thể thao.
- Các trò chơi dân gian: đi cầu kiều, kéo co, đập niêu, bịt mắt bắt vịt, bắt trạch trong chum, ném cò...

(UBND thị xã giao Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thị xã xây dựng Kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện).

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí tổ chức Lễ hội xuân Ngọa Vân năm 2018 từ nguồn công đức, giọt dầu tại chùa Ngọa Vân và nguồn xã hội hóa.

- Đề nghị Ban Trị sự GHPG Việt Nam tỉnh Quảng Ninh và Trụ trì chùa Ngọa Vân bố trí kinh phí từ nguồn công đức, tiền giọt dầu tại chùa Ngọa Vân và nguồn xã hội hóa phục vụ công tác tổ chức lễ hội xuân Ngọa Vân năm 2018.

- Đề nghị Công ty TNHH Dịch vụ Cáp treo Tâm Đức, Công ty TNHH Thanh Tuyền, Công ty TNHH Văn Huy hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, trò chơi dân gian được tổ chức tại khu vực nhà ga cáp treo và khu vực bãi xe của 03 doanh nghiệp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND thị xã Đông Triều

- Báo cáo Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh Quảng Ninh xin chủ trương tổ chức Lễ hội xuân Ngọa Vân năm 2018.

- Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ; Thông báo phân công nhiệm vụ và xây dựng Kế hoạch, Chương trình tổ chức Lễ hội xuân Ngọa Vân năm 2018; chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông, trên các tuyến đường vào Ngọa Vân và di tích nhà Trần.

- Chủ trì xây dựng kịch bản chương trình, công tác tổ chức Lễ khai hội xuân Ngọa Vân năm 2018.

- Chỉ đạo lập danh sách đại biểu mời, viết, gửi giấy mời.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, ban, ngành, các thành viên trong Ban Tổ chức tiếp đón khách mời, huy động lực lượng.

- Chỉ đạo chuẩn bị phương tiện đưa, đón đại biểu; chỉ đạo chuẩn bị công tác hậu cần của BTC.

- Chủ trì chuẩn bị bài diễn văn Lễ khai hội xuân Ngọa Vân 2018.

- Chỉ đạo tổ chức phần hội: các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian tại lễ hội.

- Chỉ đạo chuẩn bị lễ, trang trí khánh tiết tại khu vực chùa Thượng Ngọa Vân.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về tiếp nhận, sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa tại các di tích trong suốt thời gian diễn ra lễ hội xuân theo quy định.

- Chỉ đạo công tác đảm bảo điện thấp sáng, sóng điện thoại, nước sinh hoạt, công tác vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, đảm bảo an toàn giao thông, trông giữ phương tiện, công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm tại các di tích nhà Trần.

2. Đề nghị Ban Trị sự GHPG Việt Nam tỉnh Quảng Ninh

- Chủ trì trang trí khán đài, chuẩn bị lễ khu vực khán đài, trong chùa Ngọa Vân và trang trí khánh tiết toàn bộ khuôn viên khu vực chùa trung Ngọa Vân; chủ trì hợp đồng lắp dựng nhà bạt sự kiện, loa máy, bàn ghế, nước uống phục vụ, đón tiếp đại biểu.

- Chủ trì các hoạt động nghi lễ tâm linh, cầu Quốc thái dân an tại chùa Ngọa Vân.

- Chỉ đạo lập danh sách đại biểu mời, viết, gửi giấy mời (*Danh sách đại biểu Phật giáo*).

- Phối hợp trong việc thống nhất kịch bản nội dung, chương trình lễ hội, công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền trước, trong và sau lễ hội; phối hợp duyệt maket, danh sách mời, gửi giấy mời và đón tiếp đại biểu.

- Tổ chức tiếp nhận công đức, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí thu từ công đức, tiền giọt dầu tại các di tích theo đúng quy định của pháp luật. Chi nguồn kinh phí cho việc tổ chức Lễ hội xuân Ngọa Vân năm 2018 từ nguồn công đức, tiền giọt dầu tại chùa trung Ngọa Vân.

- Nâng cấp, sửa chữa, hoàn thiện các hạng mục công trình khu vực chùa Ngọa Vân phục vụ Lễ hội xuân năm 2018.

3. Đề nghị Công ty TNHH Dịch vụ cáp treo Tâm Đức

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết khu vực nhà ga cáp treo Ngọa Vân; vận hành tuyến cáp treo lên chùa Ngọa Vân phục vụ đại biểu.

- Thực hiện công tác vệ sinh môi trường khu vực nhà ga cáp treo chùa Ngọa Vân, tuyến đường đi bộ từ nhà ga 2 lên chùa, tuyến đường hành hương từ cửa phủ Am Trà lên chùa Ngọa Vân; bố trí điểm vệ sinh lưu động, điểm thu gom rác thải...

- Chuẩn bị phòng khách đón tiếp đại biểu trước giờ lén khai hội.

- Hoàn thiện các hạng mục công trình của khu vực nhà ga: Tuyến đường đi bộ và đầu tư hệ thống điện thấp sáng trên tuyến đường đi bộ từ ga cáp treo lên chùa Ngọa Vân; trồng cây xanh tạo cảnh quan môi trường khu vực nhà ga cáp treo.

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức Lễ hội xuân Ngọa Vân năm 2018 đối với các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, trò chơi dân gian... được tổ chức tại Khu vực nhà ga cáp treo.

* Giao Ban Quản lý khu di tích nhà Trần thị xã là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện kế hoạch; theo dõi, tổng hợp kết quả, tiến độ triển khai thực hiện, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo, Trưởng Ban Tổ chức lễ hội.

- Thành viên Ban Tổ chức và các Tiểu ban, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được phân công, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, gửi kế hoạch về Ban Tổ chức Lễ hội (*qua Ban Quản lý khu di tích nhà Trần thị xã*) tổng hợp báo cáo; **xong trước ngày 30/01/2018**.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, thành viên Ban Tổ chức, các Tiểu ban, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ban Tổ chức Lễ hội để kịp thời giải quyết.

Noi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Ninh
- Sở VH&TT tỉnh Quảng Ninh; (báo cáo)
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Thường trực UBND thị xã;
- Ban Trị sự GHPGVN tỉnh QN; (thực hiện)
- Công ty TNHH DVCT Tâm Đức;
- Công ty CP ĐTXD Hương Trà;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu.

TM. BAN TỔ CHỨC TRƯỞNG BAN



(PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ)
Trần văn Vinh